Oratio.

Ave, Jesu (*a*), mors leænæ,
Salus (*b*) orbis, planctus plene
Linguens testimonium
In tormentis crucis (*c*) plene,
Ne pereat (*d*) Magdalæne
Spes, resumens tumulum.

*Dominica die (*e*).*

Flos primus : Jesus surgens apparuit suis glorificatus.

Ad Matutinum, tres fructus attende :
Discipulorum anxietatem, in Jesu recordatione;
Magistri beniginitatem, in frequenti apparitione;
Omnium jucunditatem, in crebra confortatione.

Flos secundus : Jesus scandit ad dexteram Patris, Rex honoratus.

Ad Primam, tres fructus attende :
Amorosam dilectionem, dum suos consolatur;
Dolorosam afflictionem, dum Jesus separatur;
Angelorum congratulationem, dum Jesus exaltatur.

Flos tertius : Jesus, emiso Spiritu, per orbem prædicatus.

Ad Tertiam, tres fructus attende :
Donorum magnitudinem, ad piorum confortationem;
Linguarum multitudinem, ad fidei prædicationem;
Miraculorum valitudinem, ad gentium conversionem.

(*a*) *Cœt. edit.* Jesus. — (*b*) *Item Solus.* — (*c*) *Item in tormentis et.* — (*d*) *Cœt. edit. add. crux.* — (*e*) *Item ad Matutinum.* — (*f*) *Cœt. edit.* Domini. — (*g*) *Leg. mortis.*

Flos quartus : Jesus super angelicos matrem exaltat status.

Ad Sextam, tres fructus attende :
Sanctorum diligentiam, in Domine (*f*) occursu;
Filii reverentiam, in materno amplexu;
Matris excellentiam, in Filii concessu.

Flos quintus : Jesus in cœli curia pro nobis advocatus.

Ad Nonam, tres fructus attende :
Jesu sollicitudinem, in nostra provisione;
Humanam ingratitudinem, in gratiarum actione;

Finis incertitudinem, in meriti (*g*) expectatione.

Flos sextus : Jesus Judex æquissimus, Rex omnibus prælatus.

Ad Vesperas, tres fructus attende :
Infallibilem veritatem, in dijudicando;
Invincibilem potestatem, in remunerando;
Inflexibilem æquitatem, in perseverando.

Flos septimus : Jesus Sanctorum gloria, finis desideratus.

Ad Completorium, tres fructus attende :
Deliciarum abundantiam, cum vera tranquillitate;
Amicorum concordiam, cum mera charitate:
Æternam perseverantiam, cum sincera jucunditate.

Oratio.

Ave, Jesu, surgens leo,
Scandens, mittens pro trophyo
Spiritum, glorificans
Matrem, judex justus, Deo
Patri astans pro me reo,
Finis beatificans. Amen.

LAUDISMUS DE SANCTA CRUCE¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Laus ista de Cruce rhythmicæ consonantiae leges exacte observat, eodem fere modo composita, quo prosa illa, sive sequentia, quam B. Thomas Aquinas modulatus est, et canit Ecclesia in festo Corporis Christi. Quam vero elegans in prosis modularis fuerit Auctor noster, haec una non obscurum argumentum præstat. Nam præter rhythmi observantiam, mysteriorum quoque sanctissimæ Crueis profunditatem dilucide enarratam complectitur, nosque ad recordationem et meditationem beneficiorum humano generi per Christi crucem collatorum adeo ardenter excitat, ut facile quisque intelligat, quanu ex intimis cordis visceribus prosam hanc cecinerit Bonaventura sanctissimus.

Recordare sanctæ Crucis,
Qui perfectam vitam ducis,
Delectare jugiter.
Sanctæ Crucis recordare,
Et in ipsa meditare,
Insatiabiliter.
Stes in Cruce Christo duce
Donec vivis in hac luce
Modo proculdubio.
Non quiescas, non tepescas :
In hoc crescas, ut calescas
Cordis desiderio.
Ama Crucem, mundi lucem,
Et habebis Christum ducem
Per æterna sæcula.
Cruce corpus circumcinge,
Hanc constringe, manu pingue,
Consignando singula.
Cor in Cruce, Crux in corde,
Absque sorde sit cum sorde (a),
Quæ tranquillum faciat.
Lingua crux efficiatur,
Crucem promat et loquatur,
Et nunquam deficiat.
Crux in corde, crux in ore,

Quodam intimo sapore,
Det tibi dulcedinem.
Crux in membris dominetur,
Et ubique sitetur
Intra totum hominem.
Cor a Cruce sorbeatur,
Et in illam rapiatur,
Amoris incendio.
Dissipata carnis rixa,
Mens sit tota crucifixa
Spiritali gaudio.
Specialem fer amorem
Et præcipuum honorem
Cruci salutiferæ.
Cum fervore medullarum,
Nixu virium tuarum,
Velis hanc diligere.
In præclara cruce stude,
Et in ipsa te reclude
Magna cum letitia.
Christo sis confixus cruci,
Ut sic valeas perduci
Secum ad celestia.
Quære crucem, quære clavos,

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, part. II; edit. Vatic. an. 1596, tom. VI, pag. 413; edit. Ven.

an. 1611, tom. II; edit. Lugd. an. 1617, pag. 415;
edit. Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 335.

(a) Cœl. edit. corde. — (b) Item vitam.

Quære manus, pedes cavos,
Quære fossa lateris.
Ibi plaudere, ibi gaude,
Sine fraude, summa laude,
Quantumeumque poteris.

Istud pactum non sit fractum;

Crux præcedat omuē actum,

Ut succedant prospera.

Crux est optima medela,

Contra Zabulonie tela

Valde salutifera.

Sis in Cruce Christi totus

Prompto animo devotus,

Jubilo dulcedinis.

Servum Dei Crux defendit,

Comprehendit et ostendit

Viam (a) rectitudinis.

Cum tentatus et afflictus,

Derelictus, quasi victus,

Et inter angustias :

Non sis piger neque lento;

Sed sollicite intentus,

Cruce frontem munias.

Cum quiescias, aut laboras,

Quando rides, quando ploras,

Doles, sive gaudeas :

Quando vadis, quando venis,

In solatiis, in pœnis,

Crucem corde teneas.

Crux in omnibus pressuris,

Et in gravibus et duris,

Est totum remedium.

Crux in penis et tormentis,

Est dulcedo piæ mentis,

Et verum refugium.

Crux est porta Paradisi,

In qua Sancti sunt confisi,

Qui vicerunt omnia.

Crux est mundi medicina,

Per quam bonitas divina

Facit mirabilia.

Crux est salus animarum,

Verum lumen et præclarum,

Et dulcedo cordium.

Crux est vita beatorum,

Et thesaurus perfectorum.

Et decor et gaudium.

Crux est speculum virtutis,

Gloriosæ dux salutis,

Cuncta spes fidelium.

(a) Cœt. edit. Vitam. — (b) Item eruuntur. —
(c) Item mente. — (d) Item primam matutinam.

Crux est decus salvandorum,

Et solatium eorum

Atque desiderium.

Crux est navis, Crux est portus,

Crux deliciarum hortus,

In quo florent omnia.

Crux est fortis armatura,

Et protectio secura,

Conterens dæmonia.

Crux est arbor decorata,

Christi sanguine sacra,

Cunctis plena fructibus,

Quibus anime fruuntur (b),

Cum supernis nutruntur

Cibis in celestibus.

O quam felix permanebis,

Nunc in Cruce si studebis,

Donec mundo vixeris!

Sine fine laetus eris,

Tu qui sanctam Crucem quæreris,

Si perseveraveris.

Crucem quære, Crucem gere,

Christi Crucem intuere,

Ut amore langueas.

Summa fide Crucem vide,

Et plenissime confide,

Donec vitam habeas.

Circa Crucem exercere

Mentem (c) debes, huic placere,

Et hanc corde gerere.

Hoc est opus salutare,

Circa Crucem laborare

Corde, ore, et opere.

Recordare, frater pie,

Septem vicibus in die,

Passionis Domini,

Per quam sumus liberati,

Et æternæ vitæ dati,

Et supremo lumini.

Hanc si amas et honoras,

Dicas illi certas horas,

Adhibendo studium.

Horam Matutinam, Primam (d),

Trinam, Sextam, Vespertinam,

Nonam, Completorium.

Quando sedes, stas, et jaces,

Quando loqueris et taces,

Fessus cum quieveris :

Christum quæras in quo speras;

Crucifixum corde geras,

Ubicumque fueris.

Diligenter pone mentem

LAUDISMUS DE SANCTA CRUCE.

Super Christum patientem
 Et sibi condoleas.
 Christi mortem, Christiane,
 Plange sero alque mane,
 Et in planctu gaudeas.
 Quam despectus, quam dejectus
 Rex cœlorum est effectus,
 Ut salvaret sæculum !
 Esurivit et sitiuit,
 Pauper et egenus ivit,
 Usque ad patibulum.
 Recordare paupertatis,
 Et extremae vilitatis,
 Et gravis supplicii.
 Si es compos rationis,
 Esto memor passionis,
 Fellis et absinthii.
 Cum deductus est immensus,
 Et in cruce tunc suspensus,
 Fugerunt discipuli.
 Manus pedes perfoderunt,
 Et aceto potaverunt
 Summum Regem seculi :
 Cujus oculi beati
 Sunt in cruce obscurati,
 Et vultus expalluit.
 Suo corpori tunc nudo
 Non remansit pulchritudo,
 Decor omnis aufugit.
 Propter honuinum peccata,
 Sua caro cruciata
 Fuit inter verbera.
 Membra sua sunt distenta
 Propter aspera tormenta,
 Et illata vulnera.
 Inter magnos eruciatu
 Est in cruce lacrymatus,
 Et emisit spiritum.
 Suspircmus et fleamus,
 Toto corde doleamus,
 Super unigenitum.

Qui hæc audis, ingemisce,
 Et in istis planctum misce
 Et cordis mœstias.
 Corpus ange, corde plange,
 Mentem frange, manu tange
 Christi manus saicias (a).
 Virum respice dolorum,
 Et novissimum virorum,
 Fortem ad supplicia.
 Tibi gratum sit et æquum
 Jam in cruce mori secum,
 Compati convitia.
 Quando vides te afflictum,
 Desolatum, ita vietum,
 Quasi deficias;
 Christi cogites dolores,
 Graves pœnas, et mœroles,
 Sputa, contumelias.
 Bone frater, quidquid agas,
 Crucifixi vide plagas,
 Et sibi compatere.
 Omni tempore sint tibi
 Quasi spiritalis cibi;
 His gaudenter fruere.
 Crucifixe, fac me fortē,
 Ut libenter tuam mortem
 Plangam, donec vixero.
 Tecum volo vulnerari,
 Te libenter amplexari
 In cruce desidero.
 Da dolorem quasi rorem,
 Ut te plorem Redemptorem
 Christum, qui te renoves (b);
 Non te plices (c), sed felices
 Cicatrices mille vices
 Tuas in te refoves (d).
 Totum sit quod ego dixi,
 Ad honorem crucifixi,
 Ad laudem et gloriam :
 Ut meorum peccatorum,
 Gloriosus Rex cœlorum,
 Mili donet veniam.
 Amen.

(a) *Cæt. edit.* mortis sævitias. — (b) *Forte leg.* me
refoves. — (c) *IItem* replices. — (d) *IItem* in me renoves.

DE SEPTEM VERBIS DOMINI IN CRUCE¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Meditationes carmine exscriptas in septem verba, quæ Christus Dominus in cruce protulit, ita hoc Opusculo S. Bonaventura prosequitur, ut ad singula ex his septem verba, singularem quoque orationem adjungat omni affectus ardore ferventem.

Primum verbum.

Jesu, salutis hostia, salutis sacrificium;
Jesu, salutis gratia, salutis beneficium;
Jesu tuta fiducia, et tutum (*a*) refugium :
Tu pro humano genere, ut captivum redi-
meres;
Tu pro humano scelere, ut culpas nostras tol-
leres ;
Tu pro divino munere, ut nos Deo conjun-
geres,
Non recusasti vincula, non flagella, non ver-
bera,
Non latronum patibula, non livores, non vul-
nera;
Sed dum te crux susciperet, et hostis in te fre-
meret,
Dum malleus percuteret, et clavus carnem
scinderet,
Dum sensum dolor angeret, et sacer sanguis
flueret,
Dum passio te premeret, angustiaque cresce-
ret,
Patrem rogasti precibus, ut, tanquam ignoran-
tibus,
Tuis ignoscat hostibus, ac te crucifigentibus,

Dicens² : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt (a)*
quid faciunt.

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, part. II; edit. Vatic., an. 1596, tom. VI, pag. 448; edit. Ven. an. 1611, tom. II; edit. Lugd. an. 1617, tom. I, pag. 449; edit. Ven., an. 1754, tom. XIII, pag. 344.
—² Luc., xxiii, 34. —³ Ibid., 39.

Oratio.

O mitis patientia, o mansueta mititas,
O immensa clementia, o immensa benignitas;
Qui, ut ovis mitissima, non promis querimo-
niam;
Qui, ut mater charissima, jam excusas inju-
riam;
Ut anima dulcissima, tenes benevolentiam;
Ut voluntas piissima, præbes misericordiam :
Ad te vadit spes animæ, ad te clamant sus-
piria,
Ad te decurrunt lacrymæ, et pulsant desi-
deria,
Confidenter dicentia : *Ignosce nobis, Domine.*

Secundum verbum.

Jesu, largitor veniae; Jesu, solamen tristium;
Jesu, laus pœnitentiae; Jesu, spes pœnitentium :
Dum penderes innoxius, horum in pœna so-
cius;
Dum te unus argueret, et stulte reprehен-
deret;
Dum insultans insurget, et blasphemando
diceret³ :
Sí tu es Dei filius, salva (c) temetipsum et nos;
Esto tibi propitius, sicut salvasti alios :
Dum alter hunc corriperet, et hunc stultum os-
tenderet;
Dum se malum concederet, et te justum asse-
reret;
(a) *Suppl.* nostrum. — (b) *Vulg.* *dimitte illis, non*
enim scient. — (c) Item *Si tu es Christus, salvum fac.*

Dum ad te se converteret, et supplex tibi dicere
ceret¹:

Memento mei, Domine, dum ad tuum perveneris
Regnum (a) plenum dulcedine, dum te regem
ostenderis;
Tu amas pœnitentiam, corda trahens per gra-
tiam:
Non solum hanc memoriam concessisti, sed
gloriam,
Dicens²: Amen dico tibi, hodie tecum eris in
Paradiso.